ПРОТОКОЛ №5
                         заседания Совета профилактики Старочукальского сельского поселения 
                                                                                                    18 мая 2022 г.

    Присутствуют: Чамеева Т.А.     –  председатель Совета профилактики
                               Лепешкин Д.Н. – заместитель председателя Совета профилактики
                               Борзова О.Н.     – специалист
                               Кувайская Н.Н. – ведущий специалист-эксперт
                               Мандрюков В.П. – депутат Собрания депутатов
                               Савельева С.В. - старшая вожатая МБОУ «Старочукальская ООШ»
  Приглашенные: Тюнюкова Н.В., Кириллова Н.П., Малеев А.Н., Карзанова Н.П., Малеева Л.Н., Сергунова З.И., Албутова Г.В., Лубошнова И.К, представители МБОУ «Старочукальская ООШ»; Малеев А.В., Савельев Н.П., Чамеев Н.А.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О недопустимости управления транспортными средствами лицами, не достигшими 18-летнего возраста.
2. О управлении ТС водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
3. Рассмотрение материалов уголовного дела №12201970048000027 по ч.1 ст.119 УК РФ от 05.05.2022 г. 


1. О недопустимости управления транспортными средствами лицами, не достигшими 18-летнего возраста.
СЛУШАЛИ:
 	Лепешкина Д.Н., участкового уполномоченного полиции. В целях предупреждения недопустимости управления транспортными средствами лицами, не достигшими 18-летнего возраста Дмитрий Николаевич разъяснил родителям, законным представителям об ответственности за нарушение правил дорожного движения, какая мера наказания ждет несовершеннолетних. Также предупредил что за вред, причиненный несовершеннолетним, не достигшим 14 лет, отвечают его родители или опекуны. Кроме того, родители (законные представители) несовершеннолетних могут быть привлечены к административной ответственности по статье 5.35 КоАП РФ за неисполнение родителями или иными законными представителями несовершеннолетних обязанностей по содержанию и воспитанию несовершеннолетних. 
ВЫСТУПИЛИ: 
[bookmark: _GoBack]Малеева Т.М., Карпова И.М., Трифонова А.Т., Денисова Л.И. решили принять к сведению доклад Дмитрия Лепешкина.

РЕШИЛИ:
1) Членами Совета профилактики организовать ночной рейд в целях выявления 
нарушений несовершеннолетними, управляющими транспортными средствами без прав.
2) Сотрудникам полиции провести разъяснительную беседу с учащимися 7-9 
классов МБОУ «Старочукальская ООШ» о недопустимости управления транспортными средствами не достигнув совершеннолетия. 
 	Родителям раздали памятки «Управление транспортными средствами передвижения несовершеннолетними». 

2. О управлении ТС водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
СЛУШАЛИ:
[bookmark: 004268][bookmark: 001079][bookmark: 100953][bookmark: 000468][bookmark: 103624] 	Лепешкина Д.Н., участкового уполномоченного полиции. Он разъяснил о правовых последствиях управления транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, а именно: нарушение данной статьи влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.
ВЫСТУПИЛИ:  
Малеев А.В., Савельев Н.П. согласились с доводами Дмитрия Николаевича, обещали впредь не управлять транспортным средством, будучи лишенным права управления транспортным средством до истечения срока лишения.

РЕШИЛИ: 
Предупредить Малеева А.В., Савельева Н.П. о недопустимости правонарушений.

3.Рассмотрение материалов уголовного дела №12201970048000027 по ч.1 ст.119 УК РФ от 05.05.2022 г. 
СЛУШАЛИ:
Чамееву Т.А. председателя Совета профилактики, Лепешкина Д.Н. – участкового уполномоченного полиции, провели профилактическую беседу с гр. Чамеевым Н.А., осужденному к уголовному наказанию, не связанному с лишением свободы, разъяснили о правилах поведения и привлечения к уголовной ответственности в случае повторных правонарушений.
ВЫСТУПИЛИ:  
Чамеев Н.А. согласился с доводами Совета профилактики и обещал впредь не допускать каких-либо правонарушений.

РЕШИЛИ: 
Предупредить Чамеева Н.А. о недопустимости правонарушений.


Члены Совета по профилактике:
Председатель                                                                                                             Т.А.Чамеева
                                                                                                                                                                                                                           
Секретарь:                                                                                                                  О.Н.Борзова

